ПРОЕКТ

СОВЕТ ТУНГУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ      МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «00» 00 2025г.                                                                                № 00

О внесении изменений в Устав муниципального образования Тунгусовское сельское поселение Молчановского района Томской области

«В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Совет Тунгусовского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Тунгусовское сельское поселение Молчановского района Томской области, утвержденный решением Совета Тунгусовского сельского поселения от 08.06.2015 № 5, следующие изменения:
 1) Наименование Устава изложить в следующей редакции:
 «Устав муниципального образования Тунгусовское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области»;
 2)Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Наименование муниципального образования – Тунгусовское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области. Сокращенное наименование - Тунгусовское сельское поселение. В настоящем Уставе понятия «Тунгусовское сельское поселение», «поселение», «муниципальное образование» используются как равнозначные.
 Границы Тунгусовского сельского поселения и статус его как сельского поселения установлены Законом Томской области от 09.09.2004 № 196-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Молчановского муниципального района Томской области.»;
 3) Часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
 «1. Структуру органов местного самоуправления Тунгусовского сельского поселения составляют:
 1) Совет Тунгусовского сельского поселения - представительный орган муниципального образования Тунгусовское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области – (далее – Совет);
2) Глава Тунгусовского сельского поселения - Глава муниципального образования Тунгусовское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области, который возглавляет Администрацию Тунгусовского сельского поселения (далее – Глава поселения, Глава Администрации);
 3)Администрация Тунгусовского сельского поселения – исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Тунгусовское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области – (далее - Администрация).»;
 4) В части 1 статьи 4:
 а) в пункте 22 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
 б) дополнить пунктом 30 следующего содержания: «30) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
 5) Часть 2 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:
 «При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»;
 6) В части 3 статьи 21:
 а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
 «2) назначение голосования по вопросам изменения границ Тунгусовского сельского поселения, преобразования муниципального образования»;
 б) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) принятие решения о передаче органам местного самоуправления Молчановского муниципального района Томской области части полномочий органов местного самоуправления Тунгусовского сельского поселения по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области в бюджет Молчановского муниципального района Томской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
 7) В абзаце третьем части 2 статьи 27 слова «главой Молчановского района Томской области» заменить словами «Главой Молчановского муниципального района Томской области»;
 8) Статью 27-1 изложить в следующей редакции:
 «1. Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.
 2. Сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней.
 Дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый лицам, замещающим муниципальные должности Тунгусовского сельского поселения, суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками и, как правило, предоставляется одновременно с ними.
 Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск может предоставляться отдельно от ежегодного основного оплачиваемого отпуска.
 В случае переноса либо неиспользования дополнительного оплачиваемого отпуска, а также увольнения право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.
 3. Расходы, связанные с предоставлением отпусков, осуществляются за счет средств местных бюджетов.»;
 9) Часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
 «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
 10) В частях 1, 2 статьи 31 слова «Молчановского района Томской области» заменить словами «Молчановского муниципального района Томской области»;
 11) Статью 34 изложить в следующей редакции:
 «1. Тунгусовское сельское поселение имеет собственный бюджет - бюджет Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области (местный бюджет).
 2. Бюджетные полномочия Тунгусовского сельского поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
 3. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета устанавливается Положением о бюджетном процессе в Тунгусовском сельском поселении с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
 4. Проект бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области составляется финансовым отделом Администрации Тунгусовского сельского поселения, в соответствии с порядком, установленным Администрацией Тунгусовского сельского поселения, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Совета Тунгусовского поселения.
 5. Проект бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) в соответствии с решением Совета Тунгусовского сельского поселения.
 6. Проект бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.
 7. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год вносится в Совет Тунгусовского сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года одновременно с документами и материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
 По проекту решения о бюджете Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области проводятся публичные слушания по инициативе Совета Тунгусовского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.
 8. Совет Тунгусовского сельского поселения рассматривает проект решения о бюджете Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области поэтапно в двух чтениях с момента внесения его в Совет Тунгусовского сельского поселения.
 9. Решение о бюджете Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области на очередной финансовый год вступает в силу с 1 января очередного финансового года.
 10. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.
 11. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.
 12. Исполнение бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области обеспечивается Администрацией Тунгусовского сельского поселения.
 13. Годовой отчет об исполнении местного бюджета составляется Администрацией Тунгусовского сельского поселения.
 14. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Совет Тунгусовского сельского поселения в форме проекта решения Совета Тунгусовского сельского поселения в порядке и в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Тунгусовского сельском поселении, утверждаемым Советом Тунгусовского сельского поселения, не позднее 1 апреля текущего года.
 15. Отчет об исполнении бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области за отчетный период утверждается решением Советом Тунгусовского сельского поселения с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета.
 16. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит официальному опубликованию.»;
 12) В статье 37:
 а) в части 2 слова «Молчановского района Томской области» заменить словами «Молчановского муниципального района Томской области»;
 б) части 4, 5 изложить в следующей редакции:
 «4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области.
 5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского муниципального района Томской области в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности».
 2. Опубликовать настоящее решение в Ежемесячном Информационном бюллетене и разместить на официальном сайте муниципального образования Тунгусовское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://tungusovskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru) после его государственной регистрации.
 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования».

Председатель Совета
Тунгусовского сельского поселения         (проект)                 С.Н. Попова

Глава Тунгусовского
сельского поселения                    (проект)                           А.А. Мищенко